4. *Joseph turbatur.* Nescit interea Joseph Mariæ sponsus, quid cum ea egerit angelus. Subito Joseph intuitu familiari et licentia maritali aspicit Mariam conjugem suam: vidit in ea tumescentes venas in gutture, et attenuari faciem, postremum vidit eam gressibus gravari; intellexit Mariæ uterum gravidari. Turbatur Joseph homo justus, quod Mariam quam

¹ Verba hic parenthesi inclusa desunt in manuscriptis et in serm. 208, de Assumptione.

² Ita Ms. ch. cum editis. Alii, *tuum Natale*. Et infra, in serm. 208, de Assumptione, *tuum nomen*.

³ Editi, *Redemptorem ferre mundi*. Ms. m., *prolem ferre mundi*. Unus ex gr., *benedictam prolem proferre mundo*. Alter gr., *benedictam precem proferre mundo*: per quæ verba in hisdem Mss. sermo clauditur. Secuti sumus Ms. ch., in quo hæc insuper additur clausula, *præstante Dei et hominis Filio, quem portasti in utero Redemptorem ac Rominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre ac Spiritu sancto unus Deus in Trinitate vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.*

(a) Olim, de Tempore 18; et post, in Appendice 25.

(b) Hominis est inerediti, iudicio Lovaniensium. In codicibus admodum vetustis invenitur: unus ex illis Corbeiensis Ambrosium, cæteri fere Augustinum auctorem, sed immerito, designant.

de templo Domini acceperat, et nondam cognoverat, gravidam sentiebat¹, et quam non meruerat in conjugii honore, jam haberet in confusione; secumque diu restans ac disputans, dicit: Unde hoc contigit? quid evenit? Non cognovi, non tetigi; si non tetigi, non violavi; si non violavi, non gravidavi. Heu! heu! quid contigit? quid, putas, evenit? per quem Maria sic cecidit? quem sibi plus quam me adulantem invenit? ego enim cum licentiam haberem maritalem, ante thorum nuptiarum puellarem non vexavi pudorem. Timui, multumque pertimui, quod in illo Mosalco libro Legis sententia est verbo præfixum: quod quæcumque virgo paternam domum scilicet adulterio, moriunda lapidibus subiacebit: similiter et vir qui pudoris vestimentum patri non detulerit, coramque testibus replicaverit, pudorisque signaculum non demonstraverit, moriendum et ipsi cum virgine erit. Utrosque ergo libidinarios hac Moyses sententia ferri voluit, simulque adulteros perire mandavit. Sic namque ait: *Auferetis opprobrium de domo Israel: et omnis qui audierit, timebit, et non aget impie* (Deut. xxii, 21, 22). Hanc Moysi sententiam præcavebam, ipsamque luxuriam in meo corpore refrenabam, maxime quia et David filiam esse, et regali me factum sacerdote prænoscebam². Sed quoniam nihil mirum est, nihil novum, nihil absconsum quod non reveletur, et occultum quod non in publicum veniat, in David regis filia aliquando recolo historiam. David regem in Bethsabee Uria Cethai mulierem audacia extulit regalis, nec eum timor terruit maritalis: Mariam David regis filiam cogitatio impulit puellaris, nec eam tenuit terror parentalis. Quid ergo faciam? quid agam? Anxior, gemo, doleo, curro, consilium quero, nec plenum invenio. Prodo, aut taceo? Quid faciam penitus nescio. Prodo adulterium, aut taceo propter opprobrium? Si prodidero, adulterium quidem non consentio, sed navum³ crudelitatis incurro; quia secundum librum Moysi lapidandam esse cognosco. Si taceo, malum consentio; et cum adulteris portionem meam pono. Quoniam ergo tacere malum est, adulterium prodere pejus est; ne per me fiat homicidium, dimittam tacite conjugium. *Cogitavit, inquit, Joseph, sicut Evangelium dicit, occulte dimittere Mariam conjugem suam* (Matth. i, 19). Cogitavit ut esset alterius, cum jam esset alterius⁴ non mentis refragatione, sed fidei conceptione.